Status: Permanente

5.12 ACOMPANHAR CORREIÇÕES REALIZADAS PELA CGJ

A Diretoria do Primeiro Grau realizou durante as edições da Semana da Justiça
pela Paz em Casa (2022/2023), em auxílio às unidades judiciárias e em parceria
com a Coordenadoria da Mulher, 1.653 (mil seiscentas e cinquenta e três)
audiências de acolhimento à vítima e de advertência ao acusado em processos de
violência doméstica.

Unidade responsável: Diretoria do
Primeiro Grau

Status: Finalizado

XX Semana da Justiça pela Paz em Casa Audiências Semana da Paz em Casa

Mediante convite da Corregedoria Geral da Justiça, a Diretora do Primeiro Grau, Viviane da

[...]

REQUISITÓRIOS 

Unidade responsável: Diretoria do
Primeiro Grau

Status: Finalizado

Ação realizada na 7ª Vara de Fazenda Pública da Capital, a pedido da OAB/BA, na qual a equipe
da Diretoria do Primeiro Grau auxiliou a unidade na verificação dos dados de 6.500 (seis mil e
quinhentos) ofícios requisitórios de expedição de precatórios no período de 23 de maio de
2022 a 28 de junho de 2022.

5.15 AUXILIAR NA ELABORAÇÃO DE PLANOS DE AÇÃO PARA
A MELHORIA DO DESEMPENHO

Unidade responsável: Diretoria do
Primeiro Grau

Status: Permanente

[...]

grau e, com a anuência das Corregedorias locais, elaborou plano de ação a fim de adotar uma
solução para a falha técnica com a correção do dígito verificador. Com a ação, cuja unidade
piloto foi a 1ª Vara da Fazenda Pública de Camaçari, foram corrigidos 30.919 (trinta mil,
novecentos e dezenove) processos, além da correção posterior de mais 515 (quinhentos e
quinze) processos, distribuídos em 23 (vinte e três) comarcas. 

5.18 RECOLHER PROCESSOS FÍSICOS NAS UNIDADES
JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU

Unidade responsável: Diretoria do
Primeiro Grau

Status: Em andamento

Iniciativa das Corregedorias em parceria com a Diretoria do Primeiro Grau, com o apoio da